
            Další povinná dokumentace mateřské školy – Základní škola a Mateřská škola Žďár, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav 
 
 
3.      Provozní řád školní zahrady 
Školní zahrada v přírodním stylu  - MŠ Doubrava 210, 294 11 Loukov, jenž je odloučeným 
pracovištěm Základní školy a Mateřské školy Žďár, 294 12 Žďár. 
 
Vypracovala a zodpovídá: Zdeňka Lufinková 
Platnost od: 1.září 2019 
 
Vypracován na základě hygienických požadavků stanovených v § 13 odst. 2 ,zákon č. 258/2000 
Sb. o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů a vyhláškou  MZ ČR č. 238/2011  
Sb., § 40 přílohy č. 14 (požadované parametry na kvalitu písku v pískovištích venkovních hracích 
ploch). Je součástí povinné dokumentace MŠ Doubrava. 
 
Školní zahrada je oplocena, vstupy do jednotlivých tříd uzamykatelnými vrátky, vrata ke vstupu 
na zahradu – uzamykatelná. 
 
Vybavení – zóny v zahradě A   poznávací 
                                               B   k pohybovému vyžití 
                                               C   k odpočinku  
 
A. poznávací   
°  záhony s trvalkami, záhon s vodomilnými rostlinami a travinami, ovocné  stromy,  
okrasné stromy a  keře, ořešák,  lískové keře, lesík s duby, smrky a modříny, záhon pro 
pěstování bylin a jiných plodin, vrbová chýška. 
 Jsou určeny pro pozorování fenologických fází v průběhu celého roku, k osvojování  
jednoduchých pracovních návyků a dovedností se zahradním nářadím a náčiním, k seznamování s  
významem a funkcí flóry v přírodě, s plody, vzhledem a péčí o rostliny, stromy a keře, s  jejich 
rozlišením – vždy pod vedením učitelky 
° studna /opatřena uzamykatelným dřevěným poklopem/, osazena pumpou, dřevěnými 
schůdky a madlem k vstupu na plochu, vyústěním dřevěnými vodními korýtky, ukon čeno 
štěrkovou plochou a bahništěm – 3+ . 
Prvek určen k manipulaci s vodou, k manipulaci s pumpou za účelem naplnění korýtek vodou, k 
zalévání, k tvoření a experimentování v bahnité a kamínkové  zóně – vždy pod vedením  učitelky 
° 2 pískoviště – obložení 1x pryží, 1x dřevem – opatřena krycími plachtami. 
Pískoviště určena k tvoření z písku s využitím tvořítek a hraček určených na pískoviště  -vždy  
pod vedením učitelky 
°  hmyzí hotel – prvek určen k pozorování – vždy pod vedením učitelky 
°  akátové obrubníky – určeny k ohraničení záhonů v povrchové úpravě 
°  xylofon svislý dvoulanový – určen k rozlišování zvuků a tónů pomocí přiměřeně silných úderů 
paličkami /jsou součástí prvku/ - vždy pod vedením učitelky 
°  sestava trianglů – určena k rozlišování zvuků a tónů pomocí tyčinek /jsou součástí prvku/ - 
vždy pod vedením učitelky 
°  tabule kreslící  3+ – určena k výtvarnému vyžití dětí – výtvarný mat. - suché křídy -vždy  
pod vedením učitelky 
°  lavička s opěradlem bez područek 3+ - určena k sezení a odpočinku 
°  lavička k ohni /11 ks/- určena k sezení a odpočinku – ohniště – slouží k opékání při 
výchovných akcích a  akcích s rodiči – vždy pod vedením učitelky 
                    Další povinná dokumentace mateřské školy – Základní škola a Mateřská škola Žďár, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav 
 



°  ptačí budky /3 ks/ - určeny k pozorování ptáků ze země 
°  krmítka na kůlu /2 ks/ +  krmítka -  domečky volně usazeny /2 ks/ - prvky určeny k 
pozorování ptactva a k doplňování potravy v zimních měsících vždy pod vedením učitelky 
°  altán =  letní terasa  + molo – /zelená třída/- určen k odpočinku a ke konstruktivním, 
výtvarným, dramatickým, hudebně pohybovým činnostem, molo slouží k přechodu z herny 
zelené třídy na terasu – vždy pod  vedením učitelky 
°  krytá pergola + stůl a lavičky /sestava samostojná/ -prvek určen k odpočinku, k venkovním 
pracovním činnostem, případně ke stolování v letních měsících – vždy pod vedením učitelky  
 
 
B. k pohybovému vyžití  
° nerezová terénní trojskluzavka  3+ -  určena ke skluzu ze sedu přímého, nohy napjaté snožmo 
před tělem, dopad do štěrkové dopadové plochy, výstup k hlavě skluzavky po pravé – travnaté 
straně kopce . POZOR při letních teplotách nebezpečí spáleniny- vždy pod vedením učitelky                                          
°  Jezevčík  3+– pochůzková kladina  určena k chůzi po zvýšené rovině, nebo k sezení, nebo k 
dalším pohybovým aktivitám vždy pod vedením učitelky 
° Formanský vůz  3+ – určen k prolézání, houpání vždy pod vedením učitelky 
° Lemur 4+ – multifunkční sestava , slučuje několik prvků – schody – výstup s držení obouruč, 
lanové mosty – šplhání s využitím nohou i rukou naráz, lezecká stěna – výstup a sestup se 
záchytem vždy 3 bodů /1ruka +  2 nohy,  2 ruce + 1 noha/, nerezová skluzavka – určena ke 
skluzu – nástup v držení vzpažmo oběma rukama za trámek, nohy snožmo napjaté před tělem, 
POZOR v letních měsících hrozí nebezpečí spálenin, domeček s okénky a plůtkem v přízemí 
věže – určen k hrám a pobytu dětí, zákaz prolézání okénky a přelézání přes plůtek. Pohybové 
aktivity dětí realizovány vždy pod vedením učitelky 
° Houpačka vahadlová  3+ - houpání ve dvojici – 2 děti proti sobě, sezení rozkročmo, držení 
oběma rukama za madlo, nasedání a vysedání za dopomoci učitelky 
° Šplhací totem kukla s motýlem – doplňkový prvek - určen ke šplhání v držení obouruč, nohy 
na stupačkách, nebo v zářezech, vždy pod vedením učitelky 
° pružinové  houpadlo 3+ - určeno k houpání 2 dětí proti sobě – sezení obkročmo, držení oběma 
rukama za madla vždy pod vedením učitelky 
° pružinová kladina 3+ - určena k chůzi po zvýšené rovině,  k přitahování pažemi v lehu na 
břiše, nebo k sezení a odpočinku vždy pod vedením učitelky 
° košíková 3+ -určena k házení míčem na koš 
 
 
C  k odpočinku  
° lavička zahradní – kov + dřevo s opěradlem /4ks/– určena k sezení a odpočinku 
° lavička zahradní – kov + dřevo bez opěradla /3 ks/ - určena k sezení a odpočinku 
° lavička palubková nízká /6ks/ - určena k sezení a odpočinku 
° zatravněné plochy –  na celé ploše zahrady 
 
Použití, kontrola a údržba: 
°  učitelky  - denně       -     zodpovídají za bezpečnost dětí při pobytu na školní zahradě, dbají    
                                          správného  používání vybavení dětmi 
                                     -    pečují o pískoviště 

− organizují činnosti v jednotlivých zónách zahrady tak, aby předcházely 
                                          úrazům dětí 

−  před vstupem na zahradu běžná vizuální kontrola prostoru celé 
zahrady,  zvláště pak konkrétní prostor, kam vpustí děti 

            Další povinná dokumentace mateřské školy – Základní škola a Mateřská škola Žďár, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav 



respektují označenou průlezku či houpadlo v rekonstrukci /označeno jasně viditelnou vysačkou s 
piktogramem/ a nevpouští tam děti 

− před odchodem ze zahrady uklidí všechny hračky a zakryjí pískoviště, 
                                          poslední uzamyká školní zahradu 

− při  PoV zařazují do výchovně vzdělávací práce prvky EV i pracovní 
činnosti vedoucí k péči o záhony s trvalkami a výzdobu v květináčích  

                                          k ročním obdobím 
− zalévání vysázených trvalek a letniček v květináčích  

 
 
Údržba a péče o zahradu: 
° údržbář – 1x za 8 týdnů – provozní kontrola – dle normy EN 1176 /část 7/, výsledek zapsán      
                                                                                  do tiskopisu /kancelář MŠ/ 
                     1x za 3 roky /nejméně/ - obnova nátěru  
° nezávislá certifikovaná osoba – 1x za rok hlavní kontrola 
 
° pískoviště – v zimních měsících se nepoužívá, od dubna do října je pískoviště v provozu:       

− kontrola stavu obrub pískoviště /učitelky denně/ 
− přehrabávání pískoviště /odstranění hrubých nečistot – 

údržbář dle potřeby/ 
−−−− denní zakrývání pískoviště ochrannou plachtou, čistota 

kolem pískovišť  /učitelky spolu s dětmi/ 
            -     v letním suchém období ráno a odpoledne – kropení 
                   /učitelky  spolu s dětmi/ 
            -     2x během roku překopat – přeházet písek v pískovišti  
                   / údržbář v květnu, v srpnu/ 
            -      1x ročně výměna písku /březen, používá se   
                    písek kopaný o hrubosti 0,4, doklad o kvalitě písku 
                    dle vyhlášky 238/2011 Sb./ 

− Učitelky dbají na bezpečnou manipulaci s pískem, na správnou a 
bezpečnou manipulaci s hračkami na písku, na správný pohyb dětí 
na pískovišti. 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 
 
Vnit řní prostředí staveb a hygienické požadavky na venkovní hrací plochy. 
               Provozovatel venkovních hrací plochy určené pro hry dětí je povinen zajistit, aby písek 
užívaný ke hrám dětí v pískovištích nebyl mikrobiálně, chemicky a parazitálně znečištěn nad 
hygienické limity upravené prováděcím právním předpisem. Podmínky provozu takové hrací 
plochy s pískovištěm, režim údržby a způsob zajištění stanovených limitů upraví provozovatel v 
provozním řádu. 
 
° herní prvky  – viz.  Provozní kontroly 
 
° záhony s trvalkami, keře a ostatní dřeviny v době vegetačního období:  

− učitelky + děti  - v rámci výchovně vzdělávací práce směrem k EV + dle potřeby a 
možností, minimálně 1x týdně - zalévání vodou ze studny, pletí, zbavování 

porostu od zaschlých listů, květů /zbytek zaměstnanec na dohodu/ 
 

 
Další povinná dokumentace mateřské školy – Základní škola a Mateřská škola Žďár, 294 12 Žďár, okres Mladá Boleslav 



−  
 

− zaměstnanec na Dohodu – 1x za 14 dní - celková kontrola a průběžné zalévání ze studny, 
stříhání a odplevelování 

− údržbář – průřez a odvoz polomů a uschlých větví /prosinec – únor/  
 
° zatravněné plochy-   1x za 14 dní sekání technikou k tomu určenou, dosekání nedostupných 
míst  strunovou sekačkou, posekaná tráva odvážena do bioodpadu, provádí zaměstnanec na 
Dohodu + zaměstnanci OÚ 
 
° stromy a keře – 1x ročně v době vegetačního klidu průřez, v jinou dobu jen pokud je ohrožena 
bezpečnost dětí při pobytu na školní zahradě 
 
°studna – 1x za rok /březen/ ověření kvality vody ze zdroje - studna určené k manipulaci dětmi 
/nikoliv k pití/ - zaměstnancem KHSSTC Mladá Boleslav, výsledky rozboru budou součástí 
Provozního řádu školní zahrady, 1x ročně  /březen/ kontrola mechanismu pumpy zaměstnancem 
firmy Jeníček instalatérství,  1x za osm týdnů kontrola dřevěných prvků na studni viz. Provozní 
kontrola školní zahrady  
 
 
 
 
 
Zpracovala a zodpovídá za dodržování Provozního řádu školní zahrady – Zdeňka Lufinková, 
vedoucí učitelka Mateřské školy Doubrava 
 
 
 
 
Schválila ředitelka ZŠ a MŠ Žďár, 294 12 Žďár -  Mgr. Petra Richtrová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 


